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1. ÚVOD

Na Ústavu translatologie (ÚTRL) v Praze bylo v posledních letech obhájeno několik

diplomových prací představujících teorie tlumočení v největších evropských jazykových

oblastech nebo dokonce celé tlumočnické školy, jeţ zásadním způsobem promluvily do

vývoje evropského tlumočnictví. Společným jmenovatelem těchto diplomových prací byl

většinou světový věhlas zkoumané problematiky a dostupnost zdrojových materiálů díky

znalosti některého z jazyků vyučovaných na ÚTRL.

Navzdory současnému zvýšenému zájmu o malé jazyky zůstávají severské jazyky pro

drtivou většinu české populace vzdálené a exotické. Angličtina jako lingua franca slouţí

v tomto ohledu nadprůměrně vybaveným Skandinávcům jako výtečný způsob domluvy se

světem a je téţ jazykem značného mnoţství severských teoretických prací s mezinárodními

ambicemi. Přesto existuje řada publikací, včetně těch translatologických, které vyšly pouze ve

švédštině, dánštině či norštině a zůstaly tudíţ pro valnou většinu cizích čtenářů nedostupné.

Všechny tři zmíněné jazyky lze v České republice studovat na vysokoškolské úrovni

pouze jako filologický obor na Ústavu germanistiky, nordistiky a nederlandistiky Masarykovy

univerzity (MU) v Brně a na Ústavu germánských studií Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze (FFUK). Zahrnutí např. švédštiny mezi jazyky vyučované na ÚTRL by

patrně postrádalo smysl, jelikoţ se nejedná o jazyk hojně se vyskytující na území České

republiky nebo vyuţívaný při mezinárodních konferencích. Toto tvrzení podtrhuje i

skutečnost, ţe mezi členy profesionální tlumočnické organizace ASKOT nefiguruje švédština

ani v jediném případě jako aktivní či pasivní jazyk. Uvedená fakta lze zobecnit rovněţ i na

norštinu a dánštinu, jako geograficky a mluvnicky příbuzné jazyky.

Diplomová práce věnující se vývoji tlumočení ve skandinávských zemích do roku

2010 chyběla; na Ústavu germánských studií existují pouze gramatické diplomové práce

zaměřující se na severské jazyky jako takové. Nabízela se moţnost zmapovat skandinávskou

oblast z hlediska tlumočení jako celek, coţ by s sebou ovšem neslo riziko přílišného

zobecnění problematiky a nedostatečného zaměření na detail, nebo naopak nabytí objemu do

neţádoucích rozměrů. Z tohoto důvodu jsem se ve své magisterské diplomové práci (2010)

soustředil pouze na největší skandinávskou zemi, Švédsko, a provedl podrobný diachronní a

synchronní popis veškerých dílčích aspektů, které utvářely a utvářejí švédské tlumočnictví.
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Obhájená diplomová práce se stala základním stavebním kamenem pro práci

rigorózní, jeţ tentokrát zahrnuje i původně vynechané Norsko a Dánsko, přesněji řečeno

vývoj a současnou situaci jejich tlumočnictví. Budeme se snaţit zachovat postup pouţitý pro

Švédsko, nicméně vzhledem k předpokládanému rozsahu rigorózní práce se oprostíme od

nejjemnějších detailů pouţitých v popisu švédského tlumočnictví. Nezanedbatelným faktorem

jakékoliv práce na severské téma je i určitá příbuznost jednotlivých oblastí, proto budeme

moci navázat na fakta pouţitá ve švédské části.

V úvodu zasadíme švédštinu, norštinu a dánštinu do širšího regionálního kontextu,

poté bude jiţ následovat původní, nezměněná podoba magisterské diplomové práce (kapitola

2): přiblíţíme si systém švédského tlumočnického vzdělávání s veškerými jeho stupni, včetně

tlumočení pro sluchově a zrakově postiţené, podíváme se na profesní podmínky tlumočníků,

vyjmenujeme předpoklady pro výkon povolání, popíšeme migraci a s ní související komunitní

tlumočení, neopomeneme ani tlumočení konferenční a postavení švédštiny v Evropské unii.

Samostatnými oddíly uvnitř švédské části budou tlumočnický výcvik pro vojenské účely a

rovněţ portréty nejvýznamnějších osobností švédského tlumočnictví.

Kapitola 3 se týká Norska: začneme popisem tlumočnického vzdělávacího systému,

následovaného systémem autorizace tlumočníků, registrace a uplatnění na trhu. Pozornost

bude věnována taktéţ dvěma důleţitým součástem tlumočnického trhu: zaměstnavatelům a

zadavatelům. V kapitole 4 se pokusíme stejným způsobem popsat také dánský tlumočnický

vzdělávací systém a trh, nicméně některé aspekty švédského a norského tlumočnictví

(zejména vyspělý systém jednotné registrace a autorizace) nemají v Dánsku adekvátní

ekvivalent.

1.1. SKANDINÁVSKÁ JAZYKOVÁ SITUACE

Švédština, dánština i norština (obě její varianty - bokmål a nynorsk) se řadí mezi

severogermánské jazyky, po bok početně menší faerštiny a islandštiny. Do této skupiny

ovšem nespadá sousední finština, neboť jde o zástupce jazyků uralských a nikoli

indoevropských. Všechny státy, ve kterých se zmíněnými jazyky hovoří, pojí nicméně

společná historie. Pro naše účely bude poučné přiblíţit si rovněţ i jazykový vývoj severu

Evropy.
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Germánské kmeny se do Skandinávie přesunuly během stěhování národů, kdy odsud

vytlačily Góty, jejichţ jazyk zanedlouho poté vymizel. Přibliţně do roku 750 mluvíme o

praseverském období (urnordisk tid), kdy se na území dnešního Dánska, Norska a Švédska

mluvilo jediným, společným jazykem. Během následného staroseverského období (norrøn tid,

750 – 1350) se mezi jednotlivými částmi Skandinávie objevují drobné rozdíly, týkající se

převáţně výslovnosti. Právě v tomto staroseverském období se Sever zviditelnil vikinskými

výpravami, které započaly prvním doloţeným útokem na klášter Lindisfarne na

severovýchodě Anglie roku 793. Kromě loupení a podmaňování evropského obyvatelstva

s sebou seveřané přinášeli i svůj jazyk, jehoţ stopy nacházíme v anglosaské oblasti na kaţdém

kroku, v podobě těch nejběţnějších slov kaţdodenního ţivota.

Zatímco dánština a švédština nezaznamenaly na své cestě k dnešní podobě ţádný

překotný zvrat, norština se po několik staletí potýkala s existenčními problémy srovnatelnými

s osudy češtiny pod nadvládou Habsburků. Morová epidemie poloviny 14. století si vyţádala

za oběť aţ dvě třetiny norské šlechty a Norsko se na více neţ čtyři sta let stalo dánskou

drţavou. Dánština bez výjimky vytlačila psanou norštinu a mluvená norština se uchovala

pouze v nářečích. S koncem napoleonských válek postoupilo poraţené Dánsko norská území

Švédsku, za jehoţ benevolentní nadvlády zaţívalo Norsko dříve nepoznanou kulturní a

společenskou renesanci. Snahy o úplnou nezávislost Norska vyvrcholily vyhlášením

samostatného státu v roce 1905.

Do této doby sahají kořeny obou dnešních variant norštiny. Zatímco bokmål si vzal

při svém vzniku za základ dánštinu, nynorsk vznikl umělou syntézou značně různorodých

západonorských dialektů. I kdyţ naprostá většina norské populace hovoří variantou bokmål,

jazykový spor ovládá Norsko dodnes. Kaţdý norský okres, včetně jeho úřadů a škol, má právo

zvolit si v referendu svoji preferovanou variantu norštiny, v které musí být vedena veškerá

úřední komunikace s občany.

Ačkoliv norština spadá spolu s faerštinou a islandštinou do západoseverské oblasti,

s těmito jazyky uţ dnes nemá kromě základních rysů mnoho společného; jde totiţ o jediné

dva severogermánské jazyky, které si zachovaly flexi. Z hlediska gramatiky je především

bokmål velice podobný dánštině, ovšem vzhledem k výslovnostním anomáliím dánštiny jsou

si mnohem bliţší norština a švédština. Oba tyto jazyky mají výraznou melodii řeči a stoupavý

či klesavý akcent v nich hraje gramatickou úlohu. V dánštině má obdobný význam vypouštění

nepřízvučných slabik na konci slov, coţ Norům i Švédům značně ztěţuje porozumění.
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Z tohoto důvodu se proto často na švédských rozhlasových stanicích setkáváme

s přetlumočením reportáţí z Dánska, zatímco norština je vţdy ponechána v původním znění

bez nutnosti překladu. Pro přiblíţení si můţeme představit vzájemnou blízkost češtiny a


[…]


9. Státní občanství

10. Hlasovací lístek

Zdravotnictví

1. Alergický

2. Popálenina

3. Elektronický recept

4. Těhotenský test

5. Selhání srdce

6. Vypadávání vlasů

7. Tišit bolest

8. Rakovina dělohy

9. Krátkozrakost

10. Zarostlý nehet

Pracovní trh

1. Pracovní smlouva

2. Práceschopný

3. Kompetentnost

4. Denní výplata

5. Soukromá firma

6. Ţivnostník

7. Učeň

8. Nezletilý

9. Proplácení dovolené

10. Těţký průmysl

141

C. Příklad tlumočení skutečné situace – roleplay

(Situace: Návštěva na Úřadu práce. Ţadatel právě dostal výpověď ze zaměstnání a hledá si

nové.)

Referent úřadu (U) - Zdravím. Jmenuju se Anders Persson. Jak Vám mohu pomoci?

Ţadatel (Z) – Díky, no, rád bych dostal nějakou práci, ale vypadá to, že to půjde fakt

těžko. Nedá se sehnat už ani slušný místo na úklid města. A to čtu denně inzeráty

v novinách.

U – Na pracovním trhu se teď sice situace zlepšila, ale stejně to může být těžké, pokud

člověk není ničím vyučený. Co jste dělal?

Z – No, vyučenej nejsem, naposled jsem pracoval ve velkoobchodu u Olssona, jako

skladník. Balil jsem zboží a tak. Pak mě ale vyhodili, protože nebylo dost práce. Já a další

přistěhovalec jsme museli jít a taky ještě jeden Švéd, toho propustili jen dočasně.

U – Jak dlouho už jste bez práce?

Z – Jen pár tejdnů. Brzo ale dojdou prachy a pak nebudu vědět, co si počít, jestli neseženu

práci.

U – Od Sociálního odboru nedostáváte nic? Tedy pokud si platíte sociální.

Z – Ne, nic nikam neplatím. A když už jsme u toho, tak ani v odborech nejsem.

Zaměstnavatelé nemaj rádi, když se dělníci někde organizujou. Ani nevím, jestli by mi to

v něčem vůbec pomohlo.

U – No, kdybyste byl členem odborů, tak byste automaticky patřil do jejich fondu

v nezaměstnanosti, jak tomu říkají, a z něj byste pobíral denní dávky, než byste si nějakou

práci našel.

Z – Ale já nechci zůstat nezaměstnanej, chci makat a postarat se o sebe sám. Podívejte se

na ty ruce, ty nejsou zvyklý zahálet.

U – My se Vám přirozeně budeme snažit pomoci práci najít co nejrychleji. Mezitím ale

musíte mít z čeho žít. Jak dlouho jste pracovat v tom velkoobchodu?

Z – Asi půl roku. Před tím jsem byl bez práce, počkejte, asi tak tři měsíce. A ještě před tím

jsem uklízel v Nilssonově autoservisu na Královské.

U – Takže za poslední rok jste odpracoval přibližně devět měsíců.

Z – To souhlasí.

U – Ptám se proto, abych zjistil, zda splňujete podmínky na překlenovací podporu. A

vypadá to, že ano. Přesně řečeno, člověk musí za poslední rok odpracovat nejméně pět

měsíců, aby ji dostal. Vyplácí se pouze lidem, kteří hledají práci. Slyšel jste o tom někdy?
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Z – Ne, zní to divně.

U – Neplatíte sociální odvody, proto nemůžete pobírat běžnou podporu, ale místo ní máte

nárok na překlenovací podporu od nás. Podmínkou je, abyste si naším prostřednictvím

hledal vhodnou práci.

Z – Dole u okýnka jsem musel vyplnit nějakej formulář, tady tlumočník mi s tím pomohl.

Člověk je nemožnej, když neumí řeč. Zrovna jsem si říkal, že bych se mohl učit švédsky,

když mám teď tolik času.

U – To je dobrý nápad. Co ve studijním spolku?

Z – Jo, zrovna příští čtvrtek má začít kurz v ABF. Už jsem se tam vlastně zapsal.

U – To je výborné. Teď Vám dám tuhle kartičku a sem dostanete razítko, že jste tu dnes

byl. Budete sem dál chodit každou čtvrtou středu a vždy dostanete razítko. Pokud si do té

doby samozřejmě neseženete zaměstnání. Jak jste to měl předtím, pracoval jste na plný

úvazek?

Z – Ano, u Olssona na plný, ale v servisu jen na částečný, 30-procentní. Nejradši bych ale

dělal na plný.

U – Pokud si budete hledat práci na plný úvazek, tak dostanete i plnou překlenovací

podporu. Člověk může dostat také poloviční podporu, pokud žádá o práci na částečný

úvazek, nejméně 17 a nanejvýš 36 hodin týdně. Po dobu co sem budete docházet, máte

povinnost přijmout jakoukoli vhodnou práci minimálně na tři hodiny denně.

Z – Když mi ale žádnou vhodnou práci nenajdete, co pak? To budu muset vzít cokoliv? A

co ten kurz švédštiny? Tam se nedá chodit, jak člověka napadne, je to přes den.

U – To ano, ale Vy chcete přeci pracovat a navíc existují i večerní kurzy. Tak teď ještě

jestli jsme na něco nezapomněli. No, peníze nedostanete ihned, čekací lhůta je přesně pět

dní. Za týden už Vám ale začnou chodit, 175 korun denně, pět dní v týdnu.

Z – To moc není. Pět krát 175, kolik to dělá, 875 korun. Dá se z toho vyžít? Mám totiž taky

rodinu.

U – Ne, moc to není. Krom toho se Vám to ještě zdaní, ale do důchodu se Vám to započítá.

Buďte rád za to a dál čtěte pracovní inzeráty, to se vyplatí.

Z – To budu. Jestli je to všechno, tak Vám teda pro dnešek děkuju.

U – Nemáte zač a mějte se.