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Cílem předložené rigorózní práce Davida Pišvejce, která má charakter teoretické

explorativní studie, je poskytnout ucelený pohled na situaci v oblasti tlumočení ve

Skandinávii (Švédsko, Norsko a Dánsko). Práce vychází z úspěšně obhájené magisterské

diplomové práce Vývoj tlumočení ve Švédsku (ÚTRL FF UK 2010) a doplňuje česky psané

translatologické diplomové práce, jež se věnují konkrétní jazykové a geografické oblasti.

Studie zaměřená na vývoj tlumočení ve skandinávských zemích u nás dosud chyběla. Ani

odborné publikace se takto podrobně tlumočení ve Skandinávii zatím nevěnovaly a podle

dostupných informací podobně rozsáhlá práce chybí i v těchto třech popisovaných

skandinávských zemích. Snahou autora bylo zprostředkovat všem zájemcům, kteří neovládají

švédštinu, dánštinu a norštinu, systematicky zpracované informace z původních

skandinávských zdrojů o vývoji přípravy tlumočníků v různých typech škol, o působení

tlumočníků na trhu a jejich statutu, o tlumočnických agenturách, o druzích tlumočení, jakož i

o hlavních švédských a dalších osobnostech zabývajících se výzkumem tlumočení. David

Pišvejc zde vhodně využívá svých znalostí švédštiny, kterou studoval jako svůj druhý

filologický obor na FF UK, stejně jako dánštiny a norštiny. Několikrát kvůli sběru materiálu

pobýval na stážích i kratších pobytech v těchto zemích, konzultoval s tamními odborníky

osobně i zprostředkovaně přes e-mail, pracoval s internetovými stránkami různých

vzdělávacích institucí a administrativních orgánů a pochopitelně i s klasickými písemnými

zdroji.

Rigorózní práce má 139 stránek (+ přílohy) a je rozdělena, kromě úvodu a závěru, do

tří základních kapitol, jež se dále dělí na řadu podkapitol. Druhá kapitola (Švédsko) je

původní kapitolou převzatou z DP, další dvě kapitoly jsou zcela nové: kapitola třetí popisuje

situaci v Norsku, kapitola čtvrtá v Dánsku. Autor ve své práci zvolil deskriptivní metodu a při

svém popisu se opíral převážně o původní skandinávské psané publikace, o posudky

odborných komisí, články, výroční zprávy, tlumočnická skripta, přijímací testy, informace

z internetových stránek, ale také o osobní výpovědi hlavních osobností švédské a dánské

translatologie (Cecilia Wadensjö, Helge Niska a Birgitta Englund-Dimitrova, Inge Baaring,

Bente Jakobsen) a o poznatky získané v průběhu studijní cest na Tlumočnický a

překladatelský institut TÖI ve Stokholmu, jakož i návštěvou dalších tlumočnických institucí

v Dánsku a Norsku. D. Pišvejc se snažil o precizní a vyčerpávající diachronní a synchronní

popis veškerých dílčích aspektů, které utvářely a utvářejí skandinávské tlumočnictví. V úvodu

se autor stručně věnuje skandinávské jazykové situaci a zasazuje všechny tři jazyky do širšího

regionálního kontextu. V první obsáhlé podkapitole se nejdříve zaměřuje na historii studia

tlumočení, popisuje švédský vzdělávací systém a specifické druhy škol, jež zde působily a

působí, tj. lidové vysoké školy a studijní spolky. Následně se soustřeďuje na Tlumočnický a

překladatelský institut TÖI, který sehrál v průběhu vývoje výuky tlumočení zásadní úlohu

jako státem pověřená vysokoškolská instituce, koordinující přípravu tlumočníků a zároveň

jediný institut, který ve Švédsku školí konferenční tlumočníky. V podkapitole Výuka

tlumočnictví dnes pak diplomant podrobně analyzuje současnou roli vysokých lidových škol a

studijních spolků i TÔI v přípravě zejména komunitních tlumočníků. Dále zde zmiňuje i

tlumočení ve švédském znakovém jazyce. Ve druhé podkapitole autor detailně rozebírá

autorizační a další tlumočnické zkoušky u obchodní komory (viz rovněž přílohy), fenomén,

který nemá u nás ekvivalent (zajišťuje zkoušky ve 41 jazycích). Ve třetí podkapitole,

věnované migraci ve Švédsku, přidává i charakteristiku fungování tlumočnických agentur a

vysvětluje, jakou roli sehrává stát jako hlavní zadavatel tlumočení, ale i přípravy tlumočníků.

V části Švédština v Evropské unii popisuje postavení švédštiny v evropských institucích.

Samostatnou podkapitolu tvoří popis přípravy tlumočníků pro vojenské účely a dále portréty

nejvýznamnějších osobností švédské teorie tlumočení (Cecilia Wadensjö, Helge Niska a

Birgitta Englund-Dimitrova), které D.Pišvejc všechny osobně oslovil a kontaktoval. Zmiňuji

švédskou kapitolu takto podrobně, protože další dvě kapitoly, jež postupně popisují situaci

v Norsku (3. kapitola) a následně v Dánsku (4. kapitola), se snaží dodržovat obdobnou

strukturu, tj. popis tlumočnického vzdělávacího systému, systém autorizace tlumočníků,

registrace a uplatnění na trhu, vztah zaměstnavatelů a zadavatelů. Norsko jako jediná

skandinávská země není členem Evropské unie, a proto její vývoj nemusel reflektovat

evropské směrnice a nařízení. Tlumočnická výuka začala až v r. 1985 a na rozdíl od Švédska

netvoří její páteř vzdělávání v lidových vysokých školách, nýbrž výhradně vysokoškolské

kurzy. Jejich charakter se v průběhu 25 let značně měnil, což mělo a bohužel stále má

nepříznivý vliv na kontinuitu výchovy kvalifikovaných tlumočníků. Na druhou stranu Norsko

je v rámci Skandinávie zřejmě nejdále v aplikaci inovativních přístupů k výuce, především

díky zapojení stále častějšího video-tlumočení a tlumočnických online kurzů. Některé aspekty

švédského a norského tlumočnictví (zejména vyspělý systém jednotné registrace a autorizace)

nemají v Dánsku adekvátní ekvivalent. V Dánsku chybí například centrální tlumočnický

registr, který by stavěl na dosažených kvalifikacích. Namísto toho existuje polootevřený

registr soudních a policejních tlumočníků Ministerstva vnitra, do něhož je možné se dostat i

bez formální způsobilosti.

Autor se ve své rigorózní práci snažil uplatnit a uvést veškeré informace, jež načerpal

a zpracoval z nesčetných výchozích zdrojů, což jistě představovalo velmi časově náročnou

přípravu.

Práce Davida Pišvejce splňuje všechny náležitosti rigorózní práce, je napsaná skutečně

poctivě, systematicky a zároveň kultivovaným jazykem. Způsobem zpracování dané

problematiky autor prokázal, že velmi dobře zvládl veškerou odbornou literaturu, že s

prostudovanou literaturou dovede pracovat a je schopen jednotlivé úvahy, názory a poznatky

velmi dobře utřídit, předložit a systematizovat. V této souvislosti oceňuji rozsáhlou

bibliografii uvedenou v závěru rigorózní práce.

Rigorózní práci Mgr. Davida Pišvejce doporučuji k obhajobě. Na základě průběhu

obhajoby i celé rigorózní zkoušky doporučuji následně, aby byl D. Pišvejcovi udělen titul

PhDr.
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